Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 14 de setembro de 2021

Oficio nº 841/2021/SAPL/DGRI

Ilma. Sra.

Lucimar Regina de Oliveira Fonseca

Superintendente Executiva

Hospital Arnaldo Gavazza Filho

Av. Dr. José Grossi, 16 - Guarapiranga

Nesta.

Assunto: Solicita informações acerca do PL nº 3.846/2021.

Prezada Senhora,

A pedido da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça, solicitamos

informações acerca da manutenção de leitos clínicos para atendimento dos

casos de contaminação por covid-19, necessárias para analisar o Projeto de Lei

nº 3.846/2021, que autoriza o repasse de recursos financeiros destinados a

complementação do custeio de leitos clínicos - COVID-19 a este Hospital.

De acordo com a proposição, o repasse financeiro no valor de

R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) tem como objetivo o custeio de

deficit gerado pela manutenção de 40 (quarenta) leitos clínicos referentes aos

meses de julho, agosto e setembro/2021.

Contudo, é de conhecimento público que, a partir do dia 31 de julho de

2021, diante do encerramento das atividades no centro de referência, o Hospital

Arnaldo Gavazza passou a manter apenas 10 (dez) leitos clínicos.

Assim, solicitamos que seja esclarecido o valor real do déficit a justificar

a transferência de recursos, informando, ainda, quais despesas serão

efetivamente custeadas, haja vista a significativa redução no número de leitos.

Ressalta-se que, a critério da sra., as informações poderão ser prestadas

mediante resposta a esse ofício ou pessoalmente, no dia 21.09.2021, às 14

horas, nesta Casa Legislativa. Caso opte pela segunda hipótese, pedimos para

que entre em contato para confirmar a sua participação na reunião da Comissão.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente